
 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 

Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 

San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 

finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 4 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: prima e seconda parte delle operazioni di ripresa cinematografica di lungometraggio, disposizioni di 

modifica alla viabilità acquea in canali a traffico urbano. 

 

IL DIRIGENTE 

Viste le richieste di di autorizzazione allo svolgimento di riprese del film intitolato “Sei Tornato” che la 

società MAM “Movies and More Srl” ha presentato a Sportello Unico Commercio – Sportello Cinema, 

inizialmente con PG 2019/501752 e per la seconda parte delle riprese con PG 564549 del 08/11/2019; 

 
Viste la documentazione redatta dalla società MAM, trasmessa in varie riprese da Sportello Cinema, 

contenente le richieste di limitazioni al traffico acqueo per lo svolgimento delle attività in vari luoghi 

del centro storico di Venezia, 

l'ulteriore definizione delle esigenze di transito unità di scena inviata dallo stesso Sportello Cinema in 

data 13/11/2019; 

 
Considerato che le richieste presentate comporteranno modifiche molto limitate al normale scorrimento del traffico 

acqueo e all’uso di rive pubbliche, in quanto sono previste solo brevissime interruzioni della 

circolazione e l’occupazione temporanea di un numero limitato di approdi; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

In occasione delle riprese cinematografiche (prime due parti) del lungometraggio “Sei Tornato”, che si svolgeranno in 

alcuni rii della Zona a Traffico Limitato Interna al Centro Storico di Venezia, la viabilità e le rive pubbliche sono 

regolamentate come segue: 

 

1) per le riprese in zona Via Garibaldi, fino al giorno 10 dicembre 2019, sono riservate all’ormeggio delle unità di 

servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle riprese, le rive pubbliche:        
- n° 103-20 in Rio della Tana, ai piedi di Ponte della Veneta Marina in Riva Sette Martiri, 
- n° 103-21 in rio della Tana, Corte Delfina, 
- n° 103-22 in Rio della Tana, Calle Grimani (in questa riva dovrà essere rispettata la regolazione stabilita da 

ordinanza n° 744/2018: approdo consentito solo dalle ore 08.00 alle 12.00 dal lunedì al sabato). 
 

2) Per le riprese in Campo S. Trovaso e vicinanze, durante un giorno entro il 10 dicembre, in base alle condizioni 

meteorologiche, sono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di 

esecuzione delle riprese (dalle ore 08.00 alle 16.00 circa), le rive pubbliche: 
- n° 051-11, in Rio e Campo S. Trovaso, 
- n° 052-18, 052-19, 052-20, in Rio di S. Trovaso presso Fondamenta Nani, dall’incrocio con il rio Ognissanti fino 

a Calle Larga Nani. 
 

3) Per le riprese in Campo dei Gesuiti e vicinanze, per due giorni entro il 10 dicembre, in base alle condizioni 

meteorologiche, sono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di 

esecuzione delle riprese (dalle ore 08.00 alle 18.00 circa), le rive pubbliche: 
- n° 057-11, in Rio S. Caterina, Fondamenta Santa Caterina ai piedi di Ponte Zanardi, 
- n° 060-03, in Rio di S. Caterina, Corte Nova, 

Comune di Venezia
Data: 14/11/2019, OR/2019/0000892

http://www.comune.venezia.it/


 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 

Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 

San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 

finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 4 

 

- n° 061-15, inizio Rio dei Gesuiti, Campiello dei Felzi, 
- n° 061-16, in Rio dei Gesuiti, Calle dei Botteri. 

 

4) Per le riprese in zona Mercato di Rialto, Campo dell’Erbaria, Campo S. Giacometto, e altri, i giorni 15 e 16 

novembre, oppure due giorni successivi entro il 10 dicembre, in base alle condizioni meteorologiche, sono istituite le 

seguenti limitazioni: 
- vengono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle 

riprese (dalle ore 07.00 alle 18.00 circa), le rive pubbliche in Canal Grande n° 029-04 (palazzo dei Camerlenghi), 

n° 029-03 pontile pubblico in Campo dell’Erbaria e la riva pubblica immediatamente successiva in direzione 

della fermata Actv, n° 071-05 pontile pubblico in Campiello del Remer; 
- è autorizzata la navigazione in Canal Grande di unità Actv, che dovrà essere impiegata esclusivamente come 

imbarcazione di scena, in quanto luogo contenitore di azione scenica con gli attori presenti all’interno, non è 

ammesso l’impiego di questa unità per qualsiasi altro tipo di trasporto,  
- potrà transitare alcune volte, per le esigenze di ripresa tra Ca’ d’Oro e Salute, rispettando la precedenza alla 

circolazione dei mezzi in servizio di linea, anche l’approdo alle fermate di linea è consentito esclusivamente a 

condizione che non venga in alcun modo rallentato il servizio di trasporto, le manovre per i cambi direzione di 

marcia sono consentite nelle aree stabilite dalle regole vigenti ed è ammesso solo l’uso di pontili riservati ai 

trasporti linea (o i pontili sussidiari al servizio); 
- al seguito dell’unità Actv è autorizzato anche il transito di altra unità di scena, natante di tipo tradizionale 

“cofano” LV43853, che è per questo autorizzato a transitare in Canal Grande in deroga alle limitazioni in alcuni 

tratti stabilite da art. 20 dell’ordinanza n° 274/2015.        
 

5) Per le riprese in Campo dei Carmini e vicinanze, il giorno 19 novembre, oppure un altro giorno dal 20 novembre al 

10 dicembre, in base alle condizioni meteorologiche, sono istituite le seguenti limitazioni: 
- vengono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle 

riprese (dalle ore 07.00 alle 12.00 circa), le rive pubbliche in Rio dei Carmini-Santa Margherita n° 047-44 e 047-

45 (fronte Collegio Armeno), n° 47-48 in Campo dei Carmini, n° 043-05 in Fondamenta Foscarini; 
- dalle ore 08.00 alle 12.00 è interrotta la circolazione acquea nel tratto di Rio dei Carmini tra Campo dei Camini e 

l’incrocio con il rio di S. Sebastian, quindi compresa l’immissione in questo rio da Rio Briati, per alcuni periodi 

ripetuti di 3 minuti alla volta, le unità eventualmente in transito dovranno attendere brevemente la riapertura 

all’esterno della zona interdetta, a tal fine il suo perimetro dovrà essere costantemente presidiato da personale 

addetto. 
 

6) Per le riprese in Fondamenta Burchielle, Calle dei Pensieri e vicinanze, il giorno 19 novembre, oppure un altro 

giorno dal 20 novembre al 10 dicembre, in base alle condizioni meteorologiche, sono istituite le seguenti limitazioni: 
- vengono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle 

riprese (dalle ore 10.00 alle 19.00 circa), le rive pubbliche in Rio di Santa Marta n° 039-05 in Rio terà dei 

Pensieri (con precedenza alle esigenze di Veritas e Amministrazione Penitenziaria), in Rio delle Burchielle-

Fondamenta Tabacchi n° 036-11 e 036-10, in Rio delle Burchielle-Fondamenta Burchielle n° 039-10; 
- dalle ore alle 12.00 alle 18.00 è interrotta la circolazione acquea nel tratto di Rio delle Burchielle in prossimità 

dell’uscita nel rio di Santa Marta, per alcuni periodi ripetuti di 3 minuti alla volta, le unità eventualmente in 

transito dovranno attendere brevemente la riapertura all’esterno della zona interdetta, a tal fine il suo perimetro 

dovrà essere costantemente presidiato da personale addetto. 
 

7) Per le riprese all'interno della Caserma Carabinieri di S. Zaccaria e nelle vicinanze, il giorno 21 novembre, oppure un 

altro giorno dal 22 novembre al 10 dicembre, in base alle condizioni meteorologiche, sono istituite le seguenti 

limitazioni: 

Comune di Venezia
Data: 14/11/2019, OR/2019/0000892

http://www.comune.venezia.it/


 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 

Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 

San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 

finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 3 di 4 

 

- vengono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle 

riprese (dalle ore 09.00 alle 13.00 circa), le rive pubbliche in Rio dei Greci-Riva degli Schiavoni, attorno a Ponte 

della Pietà, n° 094-03, 094-04, 094-05 (lato verso San Marco) e n° 095-12, 095-13 (lato verso Sant’Elena). 
 

8) Per le riprese in Campo della Carità (Accademia) e vicinanze, il giorno 22 novembre, oppure un altro giorno dal 23 

novembre al 10 dicembre, in base alle condizioni meteorologiche, sono istituite le seguenti limitazioni: 
- vengono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle 

riprese (dalle ore 06.00 alle 18.00 circa), le rive pubbliche in Canal Grande-Campo della Carità n° 052-02 e in 

Rio di S. Vio-Campo S. Vio n° 053-18, prima riva all’ingresso dal Canal Grande, in Rio di S. Trovaso-

Fondamenta Priuli n° 052-23 -Ponte S. Trovaso e 052-28 -Ponte delle Maravege. 
 

9) Per le riprese nella zona di Frari e San Rocco, il giorno 29 novembre, oppure un altro giorno dal 30 novembre al 10 

dicembre, in base alle condizioni meteorologiche, sono istituite le seguenti limitazioni: 
- vengono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle 

riprese (dalle ore 12.00 del primo giorno alle ore 06.00 del successivo), le rive pubbliche in Rio di S. Pantalon-

della Frescada, Campo Castelforte, n° 034-18 e 034-17 (questa subordinatamente ai lavori di scavo in corso nel 

rio), in Rio di S. Stin n° 034-02 di Fondamenta del Botter, n° 034-03 di Rio terà San Tomà, n° 035-11 di Calle 

Cassetti, in Rio dei Frari -Ponte dei Frari n° 034-04, con precedenza al servizio gondole. 
 

10) Per le riprese in edificio privato in Via S. Giovanni d’Acri -Lido, il giorno 30 novembre, oppure un altro giorno dal 

1° al 10 dicembre, in base alle condizioni meteorologiche, sono istituite le seguenti limitazioni: 
- vengono riservate all’ormeggio delle unità di servizio, esclusivamente durante la fascia oraria di esecuzione delle 

riprese (dalle ore 12.00 alle ore 21.00), le rive pubbliche in Rio di S. Giovanni d’Acri- Via S. Giovanni d’Acri n° 

605-04 in corrispondenza ai civ. 2/a-3, n° 605-06 all’angolo con Via Agostino Barbarigo, il tratto della Riva 

Lorenzo Marcello ai piedi del ponte di Via Lorenzo Marcello. 
 

11) La società incaricata delle riprese dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni: 
- l’utilizzo delle attrezzature tecniche, luci e bracci in movimento, non dovrà in alcun caso costituire ostacolo o 

potenziale pericolo per le altre unità in navigazione; 
- l’interdizione temporanea della viabilità acquea e l’utilizzo delle rive pubbliche sono subordinati alle esigenze 

dei mezzi del Pronto Intervento in servizio di emergenza e in modo che sia possibile il loro utilizzo anche da 

parte delle unità di Veritas per il carico dei rifiuti urbani e per altri servizi pubblici; 
- il personale della società incaricata delle riprese cinematografiche dovrà richiedere la vigilanza e concordare con 

la Polizia Locale l’attività di segnalazione delle aree interdette al transito; 
- la sosta preso le rive riservate è consentita in modo che non sia mai impedito il normale traffico e la sosta dovrà 

avvenire con la costante presenza dei conducenti sul posto; 
- l’utilizzo delle imbarcazioni deve avvenire in conformità alle norme di sicurezza della navigazione e della L. 

Regionale n.63/93 per quanto attiene i trasporti acquei; 
- la circolazione di tutte le unità impiegate, sia di scena che di servizio, dovrà rispettare le regole vigenti del 

traffico acqueo (sensi unici di marcia, orari di transito, ecc.) salvo quelle autorizzate con deroga specifica; 
- la presente Ordinanza è subordinata, se necessaria, alla deroga ai rumori rilasciata dagli Uffici competenti. 

 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Comune di Venezia
Data: 14/11/2019, OR/2019/0000892

http://www.comune.venezia.it/


 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 

Settore Mobilità e Trasporti 

Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 

San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 

finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 4 di 4 

 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

 
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle 

vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia ai piani sanitari e di sicurezza emanati dalle Amministrazioni ed alle 

indicazioni in essi contenuti che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente. 

 
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 14/11/2019, OR/2019/0000892

http://www.comune.venezia.it/

